
 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 11 - ANO: 2017 

 

1 

 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA 

Michel Miguel Elias Temer Lulia 

 

 

 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO 

José Mendonça Bezerra Filho 

 

 

SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO 

DA EDUCAÇÃO 

Maria Helena Guimarães de Castro 

 

 

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

Eline Neves Braga Nascimento 

 

REITOR DO IFRN 

Wyllys Abel Farkatt Tabosa
  



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 11 - ANO: 2017 

 

2 

     

 

 

 

ADMINISTRAÇÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLÓGIA DO RN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 

DIREÇÃO-GERAL  

Matheus Augusto Avelino Tavares 

 

CHEFIA DE GABINETE  

Éliton de Souza Costa 

 

COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE 

PESSOAS  

Vandikson Coelho Barbosa 

 

COORDENAÇÃO DE TECNOLOGIA DA 

INFORMAÇÃO  

Rômulo Luiz Xavier Maciel 

 

COORDENAÇÃO DE PESQUISA 

E INOVAÇÃO 

Thiago Bruno Rafael de Freitas 

Oliveira 

 

COORDENAÇÃO DE EXTENSÃO 

Raisa Angélica Santos de Brito 

 

DIRETORIA ACADÊMICA 

Gilmara Freire Azevedo 

 

SECRETARIA ACADÊMICA 

Francine Geyzielle dos Santos 

 

COORDENAÇÃO DE LABORATÓRIOS 

Abrantes Luiz Alves da Silva 

 

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

José Tarcísio de Andrade Lima Júnior 

 

COORDENAÇÃO DE SERVIÇOS 

GERAIS E MANUTENÇÃO 

Agostinho Leal Bezerra Júnior 

 

COORDENAÇÃO DE MATERIAL E 

PATRIMÔNIO 

Kézia Arachelli de Lira Silva Cruz 

 

COORDENAÇÃO DE FINANÇAS E 

CONTRATOS 

Tatiana Rocha de Sousa Freire 

 

COORDENAÇÃO DE ATIVIDADES 

ESTUDANTIS 

Marine Mateus Lima da Costa 

 

 
 

 
 
 
 
 



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 11 - ANO: 2017 

 

3 

     

 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

 
 

Í N D I C E 

 
Assunto Página 

 

Atos da Direção Geral do Campus João Câmara 4 

 

Concessão de Diárias do Campus João Câmara 29 

 

Licenças Médicas/Afastamentos do Campus João Câmara 30 

 



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 11 - ANO: 2017 

 

4 

     

 

 

 

ATOS DA DIREÇÃO GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 

Campus João Câmara 

 

PORTARIA Nº. 372/2017-DG/JC/IFRN             João Câmara (RN), 03 de novembro de 2017. 

 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 

de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

CONSIDERANDO, 

 o disposto na Deliberação nº. 14/2013-CODIR/IFRN, 30 de dezembro de 2013, 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº. 23134.050464.2017-01, de 30 de outubro de 2017, 

 R E S O L V E: 

I – DISPENSAR, a pedido, com efeitos a partir de 01 de novembro de 2017, o servidor 

abaixo relacionado, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, do respectivo cargo de 

confiança, integrante da Estrutura Administrativa do Campus João Câmara, para a qual foi designado 

através da Portaria nº. 185/2014-DG/JC de 26 de junho de 2016. 

 

SERVIDOR CARGO DE CONFIANÇA 

MATRÍ-CULA NOME CÓDIGO DENOMINAÇÃO 
CADEIA 

HIERÁRQUICA 

1928287 
Keyby Glécio Araújo dos 

Santos 
FG.2 

Coordenador de Gestão de 

Pessoas 
Direção-Geral 

II – DETERMINAR que seja realizada a transferência da carga patrimonial sob a 

responsabilidade do cargo de confiança acima mencionado, no prazo máximo de cinco dias úteis. 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES 

Diretor-Geral PRO TEMPORE 

  



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 11 - ANO: 2017 

 

5 

     

 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 

Campus João Câmara 

PORTARIA Nº. 373/2017-DG/JC/IFRN             João Câmara (RN), 03 de novembro de 2017. 

 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 

de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº. 23134.051511.2017-26, de 03 de novembro de 2017, 

 R E S O L V E: 

I – CONSTITUIR a Comissão Eleitoral para Coordenação de Cursos na Modalidade 

EJA e Disciplinas do Núcleo Estruturante no âmbito do Campus João Câmara do IFRN. 

 

II - DESIGNAR os servidores a seguir relacionados para, sob a presidência do primeiro, 

compor a Comissão responsável pela supervisão do processo eleitoral da Coordenação de Cursos na 

Modalidade EJA e Disciplinas do Núcleo Estruturante do Campus João Câmara.  

 

COMISSÃO 

MATRÍCULA NOME FUNÇÃO 

2017446 Gilmara Freire Azevedo Presidente 

2209847 Cristiane de Melo Soares  Membro 

2088839 Jardel Francisco Bonfim Chagas Membro 

1945600 Rodrigo Ricardo Cavalcanti de Albuquerque Membro 

III – ESTABELECER como término da vigência desta Portaria, assim como o final da 

realização dos trabalhos, o dia 30 de novembro de 2017.  

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES 

Diretor-Geral Pro Tempore 

  



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 11 - ANO: 2017 

 

6 

     

 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 

Campus João Câmara 

 

PORTARIA Nº. 374/2017-DG/JC/IFRN             João Câmara (RN), 06 de novembro de 2017. 

 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 

de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº. 23421.045788.2017-84, de 02 de outubro de 2017, 

 AUTORIZAR, até 31 de dezembro de 2017, a prorrogação da liberação do servidor 

DANIEL MELO MARTINS DE GÓIS, Matrícula SIAPE 1992690, ocupante do cargo Engenheiro-

Área, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Campus João Câmara, para 

desenvolver suas atividades funcionais na Diretoria de Engenharia e Infraestrutura - DIENG, na forma 

de Colaboração Técnica. 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES 

Diretor-Geral Pro Tempore 

  



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 11 - ANO: 2017 

 

7 

     

 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 

Campus João Câmara 

 

PORTARIA Nº. 375/2017-DG/JC/IFRN             João Câmara (RN), 06 de novembro de 2017. 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 

de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

CONSIDERANDO,  

o que consta o Processo nº 23134.051254.2017-22, de 01 de novembro de 2017, 

 R E S O L V E: 

INTERROMPER, a partir de 06 de novembro de 2017, as férias relativas à primeira 

parcela do exercício 2017, compreendidas entre 03/11/2017 a 14/11/2017, da servidora FRANCINE 

GEYZIELLI DOS SANTOS, Matrícula SIAPE nº 2329065, pertencente ao Quadro Permanente desta 

Instituição, lotada no Campus João Câmara, devendo o respectivo usufruto ocorrer a partir de 29 de 

novembro de 2017. 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES 

Diretor-Geral Pro Tempore 

 

  



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 11 - ANO: 2017 

 

8 

     

 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 

Campus João Câmara 

 

PORTARIA Nº. 376/2017-DG/JC/IFRN             João Câmara (RN), 06 de novembro de 2017. 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 

de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e   

CONSIDERANDO,  

o que consta o Processo nº 23134.050504.2017-15, de 30 de outubro de 2017, 

 R E S O L V E: 

INTERROMPER, a partir de 06 de novembro de 2017, as férias relativas à terceira 

parcela do exercício 2017, compreendidas entre 03/11/2017 a 10/11/2017, da servidora SONAYLE 

ABGAIL NASCIMENTO SILVA, Matrícula SIAPE nº 2077786, pertencente ao Quadro Permanente 

desta Instituição, lotada no Campus João Câmara, devendo o respectivo usufruto ocorrer a partir de 22 

de janeiro de 2018. 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES 

Diretor-Geral Pro Tempore 

 

  



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 11 - ANO: 2017 

 

9 

     

 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 

Campus João Câmara 

 

PORTARIA Nº. 377/2017-DG/JC/IFRN             João Câmara (RN), 06 de novembro de 2017. 

 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 

de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e   

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº. 23134.047235.2017-00, de 10 de outubro de 2017, 

 R E S O L V E: 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a partir de 22 de 

novembro de 2017, da Classe “D-II-1” para a Classe “D-II-2”, referente ao interstício de 24 (vinte e 

quatro) meses, correspondente ao período de avaliação de 22 de novembro de 2015 a 21 de novembro 

de 2017, ao servidor GENNISSON BATISTA CARNEIRO, Matrícula SIAPE n°. 1939078, 

pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Campus João Câmara, ocupante do 

Cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Regime Jurídico instituído pela Lei 

nº. 8.112/90, observadas as disposições do Art. 14 da Lei nº12.772/2012. 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES 

Diretor-Geral Pro Tempore 

 

  



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 11 - ANO: 2017 

 

10 

     

 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 

Campus João Câmara 

 

PORTARIA Nº. 378/2017-DG/JC/IFRN             João Câmara (RN), 13 de novembro de 2017. 

 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 

de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e  

CONSIDERANDO,  

o que consta o Processo nº 23134.037755.2017-04, de 15 de agosto de 2017, 

 R E S O L V E: 

AUTORIZAR, com efeitos a partir de 15 de agosto de 2017, a incorporação do 

Incentivo à Qualificação no percentual de 25% ao vencimento do servidor LEANDRO ALVES 

RODRIGUES, Matrícula SIAPE nº. 1949154, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório - Área, 

pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, lotado no Campus João Câmara, de acordo 

com os artigos 11 e 12 da Lei nº. 11.091, de 12 de janeiro de 2005, e com o Decreto nº. 5.824, de 29 

de junho de 2006, com a nova redação dada pelas Leis nº. 11.784, de 22 de setembro de 2008, publicada 

no Diário Oficial da União (D.O.U.) em 23 de setembro de 2008 e nº. 12.772, de 28 de dezembro de 

2012, publicada no D.O.U. em 31 de dezembro de 2012, tendo em vista a apresentação do Diploma de 

Graduação - Licenciatura em Biologia, expedido pelo Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia do Rio Grande do Norte – IFRN. 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES 

Diretor-Geral Pro Tempore 

 

  



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 11 - ANO: 2017 

 

11 

     

 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 

Campus João Câmara 
 

PORTARIA Nº 379/2017-DG/JC                               João Câmara (RN), 09 de novembro de 2017. 

 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 

de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

CONSIDERANDO, 

 o disposto na Deliberação nº. 14/2013-CODIR/IFRN, 30 de dezembro de 2013, 

 
 

CONSIDERANDO, 

  o que consta no Processo nº 23134.052807.2017-64, de 09 de novembro de 2017, 

 

 

 R E S O L V E: 

 

  I - DESIGNAR o servidor abaixo relacionado, pertencente ao Quadro Permanente deste 

Instituto Federal, para exercer o respectivo cargo de confiança, integrante da Estrutura Administrativa 

deste Campus. 

 
SERVIDOR CARGO DE CONFIANÇA 

MATRÍCULA 

SIAPE 
NOME CÓDIGO DENOMINAÇÃO CADEIA HIERÁRQUICA 

2334785 
Vandikson Coelho 

Barbosa 
FG.2 

Coordenador de Gestão de 

Pessoas 
Direção-Geral 

II – DETERMINAR que seja realizada a transferência da carga patrimonial sob a 

responsabilidade do cargo de confiança acima mencionado, no prazo máximo de cinco dias úteis. 

III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES 

Diretor-Geral PRO TEMPORE 

 

  



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 11 - ANO: 2017 

 

12 

     

 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 

Campus João Câmara 

 

PORTARIA Nº. 380/2017-DG/JC/IFRN                 João Câmara (RN), 26 de outubro de 2017. 

 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 

de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e   

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº. 23134.052896.2017-49, de 09 de novembro de 2017, 

 R E S O L V E: 

I – DESIGNAR, os membros abaixo relacionados para compor a Comissão responsável 

pela revisão do Regimento Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio 

Grande do Norte - IFRN, no âmbito do Campus João Câmara do IFRN. 

 

MATRÍCULA 

SIAPE 
NOME REPRESENTAÇÃO 

1829207 Francêsco de Araújo Lopes Docente 

2068419 Larissa Albuquerque de Lima Técnico Administrativo 

20161068040040 Clesmer Kleiton Morais da Silva Discente 

II –ESTABELECER como término da vigência desta Portaria o final da realização dos 

trabalhos. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES 

Diretor-Geral Pro Tempore 

  



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 11 - ANO: 2017 

 

13 

     

 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 

Campus João Câmara 

 

PORTARIA Nº. 381/2017-DG/JC                           João Câmara (RN), 09 de novembro de 2017. 

 

 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 

de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e   

  

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº. 23134.052646.2017-17, de 08 de novembro de 2017. 

 

 R E S O L V E: 

  

 

DESIGNAR os servidores a seguir relacionados, sob a presidência do primeiro, para 

compor a Banca Examinadora das Provas de Desempenho e de Títulos, do Processo Seletivo 

Simplificado de Professor Substituto, regido pelo Edital 036/2017-DG/JC, as quais darão início no dia 

09 de novembro de 2017:  

 

 

DISCIPLINA: SISTEMA DE COMPUTAÇÃO 

MATRÍCULA NOME FUNÇÃO 

2825845 DENNYS LOPES ALVES PRESIDENTE 

2279550 LEONARDO VALE DE ARAÚJO MEMBRO 

2221218 LUANA SOBRAL HILÁRIO MEMBRO 

 

II – ESTABELECER a contar desta data, o prazo de 45 (quarenta e Cinco) dias para o 

término das atividades. 

 

 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES 

Diretor-Geral Pro Tempore 

 

  



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 11 - ANO: 2017 

 

14 

     

 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 

Campus João Câmara 
 

PORTARIA Nº 382/2017-DG/JC                               João Câmara (RN), 10 de novembro de 2017. 

 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 

de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

CONSIDERANDO, 

 o disposto na Deliberação nº. 14/2013-CODIR/IFRN, 30 de dezembro de 2013, 

 
 

CONSIDERANDO, 

  o que consta no Processo nº 23134.052648.2017-06, de 08 de novembro de 2017, 

 

 

 R E S O L V E: 

 

  I - DESIGNAR o servidor abaixo relacionado, pertencente ao Quadro Permanente deste 

Instituto Federal, para exercer o respectivo cargo de confiança, integrante da Estrutura Administrativa 

deste Campus. 

 
SERVIDOR CARGO DE CONFIANÇA 

MATRÍCULA NOME CÓDIGO DENOMINAÇÃO CADEIA HIERÁRQUICA 

1948496 Ibnny Afonso Sena Ferreira FG.4 

Coordenador de 

Comunicação Social e 

Eventos 

Direção-Geral 

 

II – DETERMINAR que seja realizada a transferência da carga patrimonial sob a 

responsabilidade do cargo de confiança acima mencionado, no prazo máximo de cinco dias úteis. 

III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES 

Diretor-Geral PRO TEMPORE 

 



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 11 - ANO: 2017 

 

15 

     

 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 

Campus João Câmara 

 

PORTARIA Nº. 383/2017-DG/JC/IFRN             João Câmara (RN), 13 de novembro de 2017. 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 

de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e  

CONSIDERANDO,  

o que consta o Processo nº 23134.052876.2017-78, de 09 de novembro de 2017, 

 R E S O L V E: 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a partir 

de 14 de novembro de 2017, da Classe “D-03” para a Classe “D-04”, referente ao interstício de 18 

(dezoito) meses, correspondente ao período de avaliação de 09 de maio de 2016 à 13 de novembro de 

2017, à servidora KELLY CHRISTINNA PINHEIRO DA SILVA, Matrícula SIAPE nº 2022573, 

pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotada no Campus João Câmara, ocupante do 

cargo de Assistente em Administração, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº. 8.112/90, observadas 

as disposições dos artigos 14 e 34 da Lei nº 12.772/2012. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES 

  Diretor-Geral PRO TEMPORE 

  



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 11 - ANO: 2017 

 

16 

     

 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 

Campus João Câmara 
 

PORTARIA Nº. 384/2017-DG/JC /IFRN                João Câmara (RN), 13 de novembro de 2017. 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 

de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e  

 

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo nº. 23134.051901.2017-04, de 06 de novembro de 2017, 

 

 

 R E S O L V E: 

 

I – CONSTITUIR a Comissão responsável pela realização de Processo Seletivo 

Simplificado para contratação de Professor Substituto conforme Edital nº 036/2017-DG/JC-IFRN, no 

âmbito do Campus João Câmara do IFRN. 

II – DESIGNAR os membros a seguir relacionados para, sob a presidência do primeiro, 

compor a referida comissão. 

 

MATRÍCULA NOME FUNÇÃO 

2334785 Vandikson Coelho Barbosa Presidente 

2103856 Marine Mateus Lima da Costa Coordenação 

1799479 Carlos Breno Pereira Silva Coordenação 

2074741 Kezia Arachelli de Lira Silva Cruz Supervisão 

2156253 Renan Galvão Pereira de Araújo Supervisão 

 

III – ESTABELECER como término da vigência desta Portaria, assim como o final da 

realização dos trabalhos, o dia 05 de janeiro de 2017.  
 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES 

  Diretor-Geral PRO TEMPORE 



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 11 - ANO: 2017 

 

17 

     

 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 

Campus João Câmara 

 

PORTARIA Nº. 385/2017-DG/JC/IFRN             João Câmara (RN), 13 de novembro de 2017. 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 

de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº. 23134.052316.2017-13, de 07 de novembro de 2017, 

 R E S O L V E: 

DISPENSAR, a pedido, com efeitos a partir de 01 de novembro de 2017, o servidor 

abaixo relacionado, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, do encargo de SUBSTITUTO 

EVENTUAL do respectivo cargo de confiança, integrante da Estrutura Administrativa do Campus João 

Câmara, para o qual foi designado através da Portaria nº. 018/2017-DG/JC, de 11 de janeiro de 2017. 

SERVIDOR CARGO DE CONFIANÇA 

MATRÍCULA 

SIAPE 
NOME CÓDIGO DENOMINAÇÃO 

CADEIA 

HIERÁRQUICA 

2977974 Wendel Lira de Araújo FG.2 
Coordenador de Gestão de 

Pessoas 
Direção-Geral 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES 

   Diretor-Geral PRO TEMPORE 

 

  



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 11 - ANO: 2017 

 

18 

     

 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 

Campus João Câmara 

 

PORTARIA Nº. 386/2017-DG/JC/IFRN             João Câmara (RN), 13 de novembro de 2017. 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 

de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº. 23134.052590.2017-92, de 08 de novembro de 2017, 

 R E S O L V E: 

I - DISPENSAR, a pedido, com efeitos a partir de 09 de novembro de 2017, a servidora 

abaixo relacionada, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, do encargo de 

COORDENADORA do respectivo cargo de confiança, integrante da Estrutura Administrativa do 

Campus João Câmara, para o qual foi designada através da Portaria nº. 378/2016-DG/JC, de 01 de 

novembro de 2016. 

SERVIDOR CARGO DE CONFIANÇA 

MATRÍCULA NOME CPF CÓDIGO DENOMINAÇÃO 
CADEIA 

HIERÁRQUICA 

2044645 
RAÍSA ANGÉLICA 

SANTOS DE BRITO 
075.131.054-99 FG.1 

Coordenadora de 

Extensão 
Direção-Geral 

 

II - DETERMINAR que seja realizada a transferência da carga patrimonial sob a 

responsabilidade do cargo de confiança acima mencionado, no prazo máximo de cinco dias úteis. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES 

   Diretor-Geral PRO TEMPORE 

 

  



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 11 - ANO: 2017 

 

19 

     

 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 

Campus João Câmara 

 

PORTARIA Nº. 387/2017-DG/JC/IFRN             João Câmara (RN), 17 de novembro de 2017. 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 

de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014, 

CONSIDERANDO, 

o disposto na Deliberação nº. 28/2017-CODIR/IFRN, de 10 de outubro de 2017 e, 

CONSIDERANDO, 

ainda, o que consta no Processo nº 23134.052985.2017-95, de 17 de novembro de 2017, 

 R E S O L V E:  

I – DESIGNAR o servidor abaixo relacionado, pertencente ao Quadro Permanente 

deste Instituto Federal, para exercer o respectivo cargo de confiança, integrante da Estrutura 

Administrativa deste Campus. 

SERVIDOR CARGO DE CONFIANÇA 

MATRÍCULA NOME CÓDIGO DENOMINAÇÃO 
CADEIA 

HIERÁRQUICA 

1896075 
José Horlando Assis de 

Oliveira 
FG.02 

Coordenador de 

Apoio Acadêmico 
Direção-Geral 

II – DETERMINAR que seja assinado o Termo de Responsabilidade da carga 

patrimonial do cargo de confiança acima mencionado, no prazo máximo de cinco dias úteis. 

III – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES 

Diretor-Geral Pro-Tempore 

 

  



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 11 - ANO: 2017 

 

20 

     

 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 

Campus João Câmara 

 

PORTARIA Nº. 388/2017-DG/JC/IFRN             João Câmara (RN), 17 de novembro de 2017. 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 

de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº. 23134.052979.2017-38, de 17 de novembro de 2017, 

 R E S O L V E: 

DISPENSAR, com efeitos a partir desta, o servidor abaixo relacionado, pertencente ao 

Quadro Permanente desta Instituição, do encargo de SUBSTITUTO EVENTUAL do respectivo cargo 

de confiança, integrante da Estrutura Administrativa do Campus João Câmara, para o qual foi 

designado através da Portaria nº. 458/2016-DG/JC/IFRN, de 23 de dezembro de 2016. 

SERVIDOR CARGO DE CONFIANÇA 

MATRÍCULA 

SIAPE 
NOME CÓDIGO DENOMINAÇÃO 

CADEIA 

HIERÁRQUICA 

2334785 
Vandikson Coelho 

Barbosa 
FG.02 

Coordenador de 

Finanças e Contratos 

Diretoria de 

Administração 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES 

   Diretor-Geral PRO TEMPORE 

 

  



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 11 - ANO: 2017 

 

21 

     

 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 

Campus João Câmara 

 

PORTARIA Nº. 389/2017-DG/JC/IFRN           João Câmara (RN), 17 de novembro de 2017. 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 

de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

CONSIDERANDO,  

 o disposto no art. 38 da Lei nº. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com a nova redação 

dada pela Lei nº. 9.527, de 10 de dezembro de 1997; e 

CONSIDERANDO 

 ainda, o que consta no Processo nº. 23134.052979.2017-38, de 17 de novembro de 2017, 

 R E S O L V E: 

DESIGNAR a servidora abaixo relacionada, pertencente ao Quadro Permanente deste 

Instituto Federal, para exercer, na qualidade de SUBSTITUTO EVENTUAL, o respectivo cargo de 

confiança, integrante da Estrutura Administrativa deste Campus. 

 SERVIDOR CARGO DE CONFIANÇA 

MATRÍCULA 

SIAPE 
NOME CÓDIGO DENOMINAÇÃO 

CADEIA 

HIERÁRQUICA 

2044645 
Raisa Angélica Santos 

de Brito 
FG.02 

Coordenador de 

Finanças e Contratos 

Diretoria de 

Administração 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES 

   Diretor-Geral PRO TEMPORE 

 

  



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 11 - ANO: 2017 

 

22 

     

 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 

Campus João Câmara 

 

PORTARIA Nº. 390/2017-DG/JC/IFRN             João Câmara (RN), 21 de novembro de 2017. 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 

de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

  

CONSIDERANDO,  

o que consta o Processo nº 23134.053007.2017-61, de 20 de novembro de 2017, 

 R E S O L V E: 

LOCALIZAR O EXERCÍCIO do servidor abaixo relacionado, pertencente ao Quadro 

Permanente desta Instituição, conforme especificado a seguir: 

 

MATRÍCULA 

SIAPE 
NOME DO SERVIDOR LOTAÇÃO ATUAL SETOR EFEITOS 

1237366 Bruno Xavier da Costa Campus João Câmara DIAC/JC 19/10/2017 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES 

   Diretor-Geral Pro Tempore 

 

  



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 11 - ANO: 2017 

 

23 

     

 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 

Campus João Câmara 

 

PORTARIA Nº. 391/2017-DG/JC                        João Câmara (RN), 21 de novembro de 2017. 

 

 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 

de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº. 23134.053007.2017-61, de 20 de novembro de 2017, 

 

 

 R E S O L V E: 

 

 

 ALTERAR A LOCALIZAÇÃO DO EXERCÍCIO, a partir de 13 de novembro de 

2017, do servidor abaixo relacionado, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, conforme 

especificado a seguir: 

 
MATRÍCULA 

SIAPE 
SERVIDOR LOCALIZAÇÃO ANTERIOR LOCALIZAÇÃO ATUAL 

2334785 Vandikson Coelho Barbosa 
Coordenação de Finanças e 

Contratos – COFINC/JC 

Coordenação de Gestão de 

Pessoas – COGPE/JC 
 

 
 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.  

 

MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES 

   Diretor-Geral Pro Tempore 

 

 

  



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 11 - ANO: 2017 

 

24 

     

 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 

Campus João Câmara 
 

PORTARIA Nº. 392/2017-DG/JC /IFRN            João Câmara (RN), 22 de novembro de 2017. 

 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 

de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo nº. 23134.053045.2017-04, de 22 de novembro de 2017, 

 

 R E S O L V E: 

 

DESIGNAR os servidores a seguir relacionados para, sob a presidência do primeiro, 

compor a Comissão de Organização da II Semana de Artes Desporto e Cultura - SEMADEC do 

Campus João Câmara, com o tema: “Brasi(s): Terra de todos os Santos, Amores e Cores”, a realizar-

se no período de 04 a 07 de dezembro de 2017:  

 

MATRÍCULA NOME FUNÇÃO 

1936426 Loreta Melo Bezerra Cavalcanti Presidente 

1936024 Rummenigge Medeiros de Araújo Vice-presidente 

2127193 Fernanda de Moura Ferreira Membro da Comissão 

1829207 Francêsco de Araújo Lopes Membro da Comissão 

1026056 Francinaide de Lima Silva Nascimento Membro da Comissão 

2017446 Gilmara Freire Azevedo Membro da Comissão 

2787950 Igor Augusto de Carvalho Alves Membro da Comissão 

2895668 Monique Fonseca Cardoso Membro da Comissão 

2044645 Raíssa Angélica Santos de Brito Membro da Comissão 

 
 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

 

MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES 

   Diretor-Geral Pro Tempore 

 



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 11 - ANO: 2017 

 

25 

     

 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 

Campus João Câmara 

 

PORTARIA Nº. 393/2017-DG/JC/IFRN             João Câmara (RN), 27 de novembro de 2017. 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 

de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e  

CONSIDERANDO,  

o que consta no art. 1º da Lei nº. 9.327, de 9 de dezembro de 1996, publicada no 

Diário Oficial da União de 10 de dezembro de 1996, 

CONSIDERANDO 

ainda, o que consta o Processo nº 23134.053092.2017-67, de 27 de novembro de 

2017, 

 R E S O L V E: 

 I - AUTORIZAR o servidor abaixo relacionado a dirigir os veículos oficiais abaixo 

discriminados deste Instituto Federal, a fim de resolver assuntos institucionais deste Campus.  

MATRÍCULA 

SIAPE 
NOME DO SERVIDOR 

HABILITAÇÃO 
VEÍCULO 

NÚMERO CATEGORIA 

 

2825343 

 

GABRIEL LACERDA DE PAULA 

 

03693451364 

 

A/B 

 

FORD RANGER 
– Placa: NNZ 3910 

CHEVROLET 

ZAFIRA – Placa: 

NNL 6085 

TOYOTA HILUX 
– Placa: QGA 4187 

 

 II – ESTABELECER como término da vigência desta Portaria o dia 30 de abril de 2018. 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES 

Diretor-Geral Pro Tempore 

  



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 11 - ANO: 2017 

 

26 

     

 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 

Campus João Câmara 

 

PORTARIA Nº. 394/2017-DG/JC/IFRN             João Câmara (RN), 27 de novembro de 2017. 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 

de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e   

CONSIDERANDO,  

o que consta o Processo nº 23134.053019.2017-95, de 21 de novembro de 2017, 

 R E S O L V E: 

INTERROMPER, com efeitos a partir de 20 de novembro de 2017, as férias relativas 

à terceira parcela do exercício 2017, compreendidas entre 16/11/2017 a 30/11/2017, da servidora 

GILMARA FREIRE AZEVEDO, Matrícula SIAPE nº 2017446, pertencente ao Quadro Permanente 

desta Instituição, lotada no Campus João Câmara, devendo o respectivo usufruto ocorrer no período de 

01 a 22 de dezembro de 2017. 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES 

Diretor-Geral Pro Tempore 

 

  



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 11 - ANO: 2017 

 

27 

     

 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 

Campus João Câmara 

 

PORTARIA Nº. 395/2017-DG/JC                        João Câmara (RN), 28 de novembro de 2017. 

 

 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 

de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº. 23134.053111.2017-55, de 28 de novembro de 2017, 

 

 

 R E S O L V E: 

 

 

 ALTERAR A LOCALIZAÇÃO DO EXERCÍCIO, com efeitos a partir de 19 de 

outubro de 2017, do servidor abaixo relacionado, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, 

conforme especificado a seguir: 

 
MATRÍCULA 

SIAPE 
SERVIDOR LOCALIZAÇÃO ANTERIOR LOCALIZAÇÃO ATUAL 

1723860 
Matheus Augusto Avelino 

Tavares 

Direção Acadêmica – 

DIAC/JC 
Direção-Geral – DG/JC 

 

 
 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.  

 

MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES 

   Diretor-Geral Pro Tempore 

 

 

  



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 11 - ANO: 2017 

 

28 

     

 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 

Campus João Câmara 

 

PORTARIA Nº. 396/2017-DG/JC/IFRN             João Câmara (RN), 29 de novembro de 2017. 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 

de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e   

CONSIDERANDO,  

o que consta o Processo nº 23134.053118.2017-77, de 29 de novembro de 2017, 

 R E S O L V E: 

INTERROMPER, a partir de 28 de novembro de 2017, as férias relativas à segunda 

parcela do exercício 2017, compreendidas entre 27/11/2017 a 07/12/2017, do servidor JAAZIEL 

ALVES DE MEDEIROS, Matrícula SIAPE nº 2126177, pertencente ao Quadro Permanente desta 

Instituição, lotado no Campus João Câmara, devendo o respectivo usufruto ocorrer a partir de 28 de 

fevereiro de 2018. 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES 

Diretor-Geral Pro Tempore 

 

 

 

  



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 11 - ANO: 2017 

 

29 

     

 

 

 

CONCESSÃO DE DIÁRIAS DO CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 

SERVIDOR 
Nº DE 

SOLICITAÇÃO 
ORIGEM DESTINO PERÍODO VALOR 

LEANDRO ALVES RODRIGUES 002896/17 Natal São Paulo 21/11/2017 a 25/11/2017 967.52 

FRANCINAIDE DE LIMA SILVA 
NASCIMENTO 002930/17 Natal João Pessoa 21/11/2017 a 25/11/2017 861.54 

ANTONIO FABIO GUEDES DA ROCHA 003204/17 Lajes Natal 08/11/2017 a 10/11/2017  341.99 

ANTONIO FABIO GUEDES DA ROCHA 003206/17 Lajes Apodi 12/11/2017 a 12/11/2017 336.16 

LEIDIMAR DE ARAUJO AZEVEDO 003316/17 Natal Caicó 27/11/2017 a 01/12/2017 456.90 

JERFSON PINTO TORRES 003320/17 Lajes Natal 16/11/2017 a 17/11/2017 175.98 

GERALDO FREIRE DE LIMA 003323/17 Natal Caicó 28/11/2017 a 01/12/2017 399.90 

MATHEUS AUGUSTO AVELINO 
TAVARES 003398/17 João Câmara Apodi 13/11/2017 a 14/11/2017 169.98 

JOSE TARCISIO DE ANDRADE LIMA 
JUNIOR 003399/17 João Câmara Apodi 13/11/2017 a 14/11/2017 219.05 

LEIDIMAR DE ARAUJO AZEVEDO 003524/17 Lajes Ipanguaçu 21/11/2017 a 22/11/2017 129.66 

CLAUDINEIDE LEITE DA SILVA 003525/17 Lajes Ipanguaçu 21/11/2017 a 22/11/2017 176.84 

ANTONIO FABIO GUEDES DA ROCHA 003526/17 Lajes Ipanguaçu 21/11/2017 a 22/11/2017 159.16 

OSAILTON DA SILVA VIEIRA 003528/17 Lajes Ipanguaçu 21/11/2017 a 22/11/2017 146.74 

ROGERIO PITANGA SANTOS 003531/17 Lajes Ipanguaçu 21/11/2017 a 22/11/2017 128.82 

IBNNY AFONSO SENA FERREIRA 003744/17 Natal Caicó 27/11/2017 a 01/12/2017 522.85 

THIAGO BRUNO RAFAEL DE FREITAS 
OLIVEIRA 

003751/17 João Câmara Caicó 28/11/2017 a 30/11/2017 380.04 

ROMULO LUIZ XAVIER MACIEL 003756/17 Natal Caicó 28/11/2017 a 30/11/2017 280.74 

CLAUDINEIDE LEITE DA SILVA 003761/17 Lajes Ipanguaçu 27/11/2017 a 01/12/2017 574.85 

ZOELIA CAMILA MOURA BESSA 003765/17 Lajes Caicó 28/11/2017 a 01/12/2017 363.98 

NEILSON FERREIRA DE LIMA 003775/17 João Câmara Caicó 28/11/2017 a 30/11/2017 326.37 

IGOR AUGUSTO DE CARVALHO ALVES 003776/17 João Câmara Caicó 28/11/2017 a 30/11/2017 333.78 

OSAILTON DA SILVA VIEIRA 003841/17           Lajes Caicó 28/11/2017 a 01/12/2017 381.98 

ANTONIO FABIO GUEDES DA ROCHA 003842/17 Lajes Caicó 29/11/2017 a 30/11/2017 159.16 

 

 

  



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 11 - ANO: 2017 

 

30 

     

 

 

 

LICENÇAS MÉDICAS/AFASTAMENTOS 

Servidor Matricula Categoria 
Data de 
Início Data de Término 

Vanessa Desiderio (1653624) 1653624 Docente 27/10/2017 10/11/2017 

Vanessa Desiderio (1653624) 1653624 Docente 23/11/2017 22/12/2017 

Diego Henrique Oliveira de Souza (2108761) 2108761 Docente 06/10/2017 03/01/2018 

Stella Regina Rodrigues de Medeiros (1776811) 1776811 Docente 17/10/2017 03/11/2017 

Daniel Guerra Vale da Fonseca (1281383) 1281383 Docente 26/10/2017 09/11/2017 

Joao Paulo Ferreira Guimaraes (1936770) 1936770 Docente 29/05/2017 23/04/2019 

Keyby Glecio Araujo dos Santos (1928287) 1928287 TAE 08/11/2017 26/11/2017 

Nicholas Sebastian Aires de Araujo (2092369) 2092369 TAE 10/11/2017 10/11/2017 

Renan de Oliveira Silva (2133216) 2133216 Docente 11/11/2017 18/11/2017 

Cristiane de Melo Soares (2084599) 2084599 TAE 13/11/2017 13/11/2017 

Alailson de Freitas Braz (1960502) 1960502 TAE 17/11/2017 17/11/2017 

Deivson Lopes da Silva Carvalho (1896796) 1896796 TAE 06/10/2015 03/07/2020 

Luiz Carlos Domingos Batista (2674164) 2674164 Docente 21/08/2014 14/07/2018 

Tito Matias Ferreira Junior (1467404) 1467404 Docente 23/01/2017 01/08/2019 

Raisa Angelica Santos de Brito (2044645) 2044645 TAE 20/11/2017 20/11/2017 

Sonayle Abgail Nascimento Silva (2077786) 2077786 TAE 07/11/2017 10/11/2017 

Aurizete de Macedo (2085678) 2085678 TAE 06/11/2017 08/11/2017 

Larissa Albuquerque de Lima (2068419) 2068419 TAE 08/11/2017 10/11/2017 

Larissa Albuquerque de Lima (2068419) 2068419 TAE 13/11/2017 14/11/2017 

Daniel Melo Martins de Gois (1992690) 1992690 TAE 27/11/2017 05/01/2018 

Katiuscia Kelly Medeiros de Araujo (2140875) 2140875 TAE 10/11/2017 10/11/2017 

Erika Nogueira Martins de Albuquerque 
(2143879) 2143879 TAE 20/11/2017 20/11/2017 

Luana Sobral Hilario (2221218) 2221218 TAE 20/11/2017 22/11/2017 

Kelly Christinna Pinheiro da Silva (2022573) 2022573 TAE 06/11/2017 07/11/2017 

Sivanildo Alves de Melo (2092274) 2092274 TAE 16/11/2017 16/11/2017 

Dayveson Noberto da Costa Pereira (2214208) 2214208 Docente 10/07/2017 31/01/2019 

Josimar Jose dos Santos (1054502) 1054502 Docente 25/11/2017 27/11/2017 

Leonardo Vale de Araujo (2279550) 2279550 Docente 27/11/2017 04/12/2017 

 

 
 

 


